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ger, og som er uforenelige med henholdsvis trak- 
tatens artikel 43 og 49. De restriktioner, der skal 
forbydes, påvirker specielt det indre marked for 
tjenesteydelser og bør systematisk afvikles så 
hurtigt som muligt. 

(65) Etableringsfriheden indbefatter bl.a. ligebe- 
handlingsprincippet, der ikke blot forbyder en- 
hver forskelsbehandling begrundet i nationalitet, 
men også enhver indirekte forskelsbehandling, 
som er begrundet i andre forhold, men reelt kan 
føre til samme resultat. Således bør der for ad- 
gangen til at optage eller udøve servicevirksom- 
hed i en medlemsstat, både som hoved- og som 
bivirksomhed, ikke opstilles kriterier om etable- 
ring, ophold, bopæl eller om, at der skal være 
tale om tjenesteyderens hovedvirksomhed. Dis- 
se kriterier bør dog ikke omfatte krav om, at en 
tjenesteyder eller en af dennes ansatte eller en re- 
præsentant skal være til stede under udøvelsen af 
denne virksomhed, hvis det er begrundet i tvin- 
gende almene hensyn. Endvidere bør en med- 
lemsstat ikke anfægte selskabers retsevne og 
partsevne, hvis de er oprettet i overensstemmel- 
se med lovgivningen i en anden medlemsstat, 
hvor de er etableret for så vidt angår deres ho- 
vedvirksomhed. Herudover bør en medlemsstat 
ikke kunne give tjenesteydere, der har særlig til- 
knytning til et nationalt eller lokalt socioøkono- 
misk miljø, nogen form for fordel. Desuden bør 
medlemsstaten heller ikke på grund af tjeneste- 
yderens etableringssted kunne begrænse den på- 
gældendes muligheder for at erhverve, udnytte 
eller afhænde rettigheder og goder eller opnå 
forskellige former for lån og bolig, hvis dette be- 
fordrer den pågældendes adgang til at optage og 
udøve den pågældende virksomhed. 

(66) Adgang til eller udøvelse af servicevirk- 
somhed på en medlemsstats område bør ildce 
være underlagt en økonomisk test. Forbuddet 
mod økonomiske test som forudsætning for ud- 
stedelsen af tilladelser bør udelukkende gælde 
økonomiske test som sådan, men ikke krav, der 
er objektivt begrundet i tvingende almene hen- 
syn såsom beskyttelsen af bymiljøet, socialpoli- 
tiske mål eller den offentlige sundhed. Forbud- 
det bør ikke være til hinder for, at de myndighe- 
der, der skal håndhæve konkurrenceretten, kan 
udøve deres beføjelser. 

(67) Med hensyn til finansiel sikkerhed eller for- 
sikring bør forbuddet kun vedrøre krav om, at 
den påbudte finansielle sikkerhed eller forsik- 

ring skal tilvejebringes via et finansieringsinsti- 
tut etableret i den pågældende medlemsstat. 

(68) Med hensyn til forudgående optagelse i re- 
gistre bør forbuddet kun vedrøre krav om, at tje- 
nesteyderen forud for etableringen skal have væ- 
ret registreret i en given periode i et register i den 
pågældende medlemsstat. 

(69) For at samordne moderniseringen af de na- 
tionale love og bestemmelser, så de stemmer 
overens med kravene i det indre marked, er det 
nødvendigt at evaluere visse ildce-dislaimine- 
rende nationale krav, som på grund af deres ka- 
rakter mærkbart kan indskrænke eller ligefrem 
hindre adgangen til at optage eller udøve ser- 
vicevirksomhed i henhold til etableringsfrihe- 
den. Denne evaluering bør kun være møntet på 
at undersøge, om disse krav er forenelige med de 
kriterier, Domstolen allerede har fastsat for etab- 
leringsfriheden. Den bør ikke vedrøre anvendel- 
sen af Fællesskabets konkurrenceregler. Hvis 
sådanne krav er diskriminerende eller ikke er ob- 
jektivt begrundet i tvingende almene hensyn, el- 
ler hvis de er for vidtgående, skal de ophæves el- 
ler ændres. Resultatet af evalueringen vil være 
forskelligt alt efter virksomhedens art og det re- 
levante almene hensyn. Sådanne krav vil navnlig 
kunne være fuldt begrundet, hvis de stilles for at 
opfylde socialpolitiske mål. 

(70) Ved anvendelsen af dette direktiv og med 
forbehold af traktatens artikel 16, må tjeneste- 
ydelser kun betragtes som tjenesteydelser af al- 
men økonomisk interesse hvis de udføres for at 
varetage en særlig opgave af almen interesse, 
som tjenesteyderen har fået overdraget af den 
pågældende medlemsstat. Overdragelsen af en 
sådan opgave bør ske ved en eller flere retsakter, 
hvis udformning bør fastsættes af den pågælden- 
de medlemsstat, og hvori den særlige opgaves 
nøjagtige karalcter er angivet. 

(71) Den gensidige evaluering i henhold til dette 
direktiv bør ikke berøre medlemsstaternes frihed 
til i deres lovgivning at fastsætte et højt niveau 
for beskyttelse af almene hensyn, navnlig hvad 
angår mål på det sociale og arbejdsmarkedsmæs- 
sige område. Det er desuden nødvendigt, at den 
gensidige evaluering i fuldt omfang tager hensyn 
til det særegne ved tjenesteydelser af almen øko- 
nomisk interesse og de særlige opgaver, der på- 
lægges dem. Dette kan begrunde visse restrikti- 
oner med hensyn til etableringsfriheden, navnlig 


